De Angelis certè dubitari non potest, cum expressè in parabola memoratur eorum gaudium de peccatore converso, & tantam cum peccato pugnantiã omnes habent, ut S. Basilus asserat, *Quod quemadmodum sumus fugat apes, & facior*

columbas, sic peccatum Angelos, quorum etiam custodiam reddis inefficacem. in Ps. 33.

Res item agitur Animatum purgatorii, quibus peccatores aut omnino non suffragantur, aut minus valida sunt eorum suffragia. quæ peccati veneno sunt infecta. *Non exaudiam,* dicit Is. 1. Dominus.

Ad singulos præterea spectat homines unius domus, unius civitatis, unius regni, & unius Ecclesiæ: sic enim unus aut alter innocens & probatæ vitæ divinam lenit justitiam, ne ceteros puniat peccatores; sic vel unius peccato sæpe fit, ut multi pereant, & eandem peccati temporalem luan pœnam. Nonne si vel decem Sodomis fuissent justi, reliquis Dominus pepercisset? *Recessit ab eis omne presidium,* dicebat Josue de Amorrhæis, quod de uno Jobo quidam interpretantur, qui dum ibi viveret, suorum erat presidium; dum è vita excessit, tum recessit ab eis omne præsidium. Nonne propter unum Achan qui vel unum peccavit, sexcentis milibus à Deo dicitur. *non ero ultra vobiscum,* dicebat *conteratis eum qui hujus sceleris reus est.* Nonne & propter peccantium multitudinem sæpe puniuntur peccatores, quibus esset condonatum, si pauciores fuissent? *sanguis sanguinem tetigit,* ait Propheta, de peccatis simul junctis, *propter hoc lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitabit in ea.* Osee 4.

Nunquid ad universam verò spectat Ecclesiam quæ unum corpus in Christo efficit, nullum ut sit membrum eius inutile, nullum onerosum, & nullum pestilens, qualis est peccator non conversus? Nunquid & hæreticis & infidelibus obstat, quo se minus Ecclesiæ Christoque aggregent, cum Christianos vident peccatores? *Per vos blasphematur nom. n. Dei inter gentes.* O religionis probum & scandalum!

Quin & ipsis damnatis pejus cedit à quovis peccatore, quibus in culpa & pœna pares habere non est pœnæ solatium, sed augmentum. Unde ille sepultus in inferno sibi timens dicebat de fratribus, *ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Luc. 16.

Adde & rationis expertibus creaturis tanti conducere peccatoris conversionem, quanti dicuntur gaudij vel gemitus sensum habere, quando scilicet probis aut improbis se vivunt; quò referitur illud Apostoli: *Vanitati creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe, quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei: scimus enim quod omnis creatura ingemiscit &*

pavim-

parturit adhuc, Id est, perinde ac si dolores parturientis sentiret, sic factum edit & fructum qui servire debet his qui Deo minus servant quam ipsa inanimata creatura. Unde & Sapiens de offenso a peccatis Deo, *armabit creaturam ad ultionem inimicorum & pugnabit cum illo orbis terrarum contra infensas.*

Dici & posset de illis præcipue creaturis que nutriendo servant homini, transeuntque quodammodo in ipsius substantiam, quem nutriunt quod ita felices aut infelices evadunt, prout ille homo beatus aut miser fuerit. Unde quantum capaces nativi sunt appetitus, tantum profecto appeterent bonis ac beatis inservire, refugerentque peccatores, sicut de manna dicitur, quod semper bonis esse scapulum, malis autem insipidum & nauseosum. *Creatura enim tibi factori deserviens, ait Salomon, aut quisquis est Sapiencie libri author, exarsit in cornu ad versus in justos & lenior sit ad benefaciendum pro his qui in te confidunt.* Propter hoc & tunc in omnia transfigurata, omnium nutriti gratia sua deserviebat, ad voluntatem eorum qui a te desiderabant: ut scirent filij tui quos dilexisti Domine, quoniam non nativitate fructus pascunt homines, sed sermo tuus hos qui in te crediderunt, conservat.

Videsne creaturam in nutriendis hominibus non tam naturæ quam gratiæ quandam habuisse rationem, ut his potissimum sese profundere ret quos non natura sed gratia commendaret; unde satis est evidens, quantum suam referre indicet, quod vel homo non peccet, vel à peccato quam primum respiciat.

Intelligite hæc qui obliviscimini Deum, ne quando rapiat, & non sit qui eripiat; quid enim pro peccatore statet, qui contra omnia peccando stetit?

III. PUNCTUM.

Quod unius igitur conversi peccatoris esse videtur, hoc est totius universi negotium. Res rerum omnium in eo agitur, res est Dei, res est Christi, res est Desparæ Virginis, res Angelorum res animarum Purgatorij, res cunctorum viventium, res uno verbo est universæ creaturæ, quæ bonitatem quandam aut malitiam contrahit, prout bonis aut malis hominibus servit. Sicut enim bonis bona sunt omnia, sic malis mala fiunt, non ex se, sed ex malo malorum hominum usu. Quam multi de altari accipiunt, inquit S. Augustinus, & moriuntur & accipiendo moriuntur; unde dicit Apostolus, *judicium sibi manducat & bibit.* Nonne buccella Dominica venenifera fuit Iudæ? nempe illam cum accepit, inimicus in eum intravit, non quia malum accepit, sed quia bonum male

malus accepit. Quasi diceret, non res sed rei usus malus fuit: res quidem omnis bona est, sed rei malus fit usus ab utente. Quid autem rei bonæ magis ad verum, quam ut in malum degeneret malo utentis usu?

Si buccella illa Dominica capax esset appetitus nonne appeteret vel Iudam cui datur, esse conversum: vel non illi per verso dari; Nonne negotium convertendi Iudæ censeretur & illius buccellæ negotium, quo sensu dici posset huius appetitum, huius esse negotiū: sic planè de cæteris universi rebus circa quosvis peccatores, quantum illæ possent, appeterent, vel non servire peccatori, vel non esse peccatorem cui servirēt, quia cum sint bonæ, nolent esse malæ, nolent in malum verti usum: atque hoc ne ipsis unquam accideret, est earum negotium; & hoc est negotium quod agitur, cum de convertendo agitur peccatore. Nescierunt ait Plaltes de peccatoribus, neque intellexerunt, in tenebris ambulanti, movebuntur omnia fundamenta terra. Quidquid rerum ubique est ab imo terræ fundo, propterea movebitur, tanquam si res agatur suat, cum peccator non movetur de suo miserando statu.

Quæ si dicta sunt de inanimata creatura, quanto magis de rationali, quanto magis de cælesti, que simul omnes conveniunt velut in rem suam, & rem communem omnibus, quando agitur de conversione peccatoris. Ecce caelum & cæli caelorum, his liceat uti scripturæ verbis, *abyssus & universa terra, & quæ in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur, montes simul & colles & fundamenta terra cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur, & in his omnibus insensatum est cor.* Nempe cor peccatoris qui non movetur ut respiciat, & cujus præcipue ac præcipua res agitur in illa respiciencia. Hoc est certe mirum & stupendum!

Accidit aliquando Corinthi, ut uno peccante Christiano, cæteri non satis vehementer in illum exarserint, nec condigna peccatum multarent poena; tum vero Apostolus: *Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit!* Voluisset totam in luctu esse civitatem propter unum peccatorem, quia res erat omnium ut ille converteretur, & favente Deo sic converti poterat, cum videret omnes propter se commoveri. Quod & revera sic evenit, nam in luctum conversa civitate sic ille miser respuit, & tam lugubres poenitentis animi sensus induit, ut deinde ad eandem scribendum fuerit Apostolo

Sap. 5.

Sap. 16.

Psal. 49.

Tract. 26 in Ioan.

Psal. 81.

Eccl. 16.

1. Cor. 5.

2. Cor. 1.

civitatē, ut marentem hominem solarentur & erigerent, ne forte, inquit, abundantiori tristitia aborbeat, qui e jsmo est: propter quod obsecro vos ut confirmetis in illum, charitatem.

If. 33.

O felix illud sæculum quo per pauci peccabant & permulti sic lugebant perpetratum peccatum ut statim expiarentur. Nunc è contra multi peccant & pauci lugent, unde & peccatum in dies crescit. Eritne vel unus hodie qui cœlum lætificare velit, qui se in cœlo prædicari appetat, & præclare de se ab omnibus sentiri Angelis? Quid gloriosius quàm supremæ beatorum lætitiæ posse aliquid adjicere? vel quid felicius in terris posito quàm posse in cœlis sermone Angelorum celebrari; Quàm verendum ne id potius accidat quod scriptura refert, *Angeli pacis amare flebunt.* En præsto Custodes nostri expectant quid sequatur ex hoc discursu; pendet à nobis illorum fletus vel gaudium. Quis tam vecors qui cum possit tutelarem suum lætificare Angelum, malit eum contristare? An recusares petenti à te aliquid quod facile posses dare, quod illi datum etiam cederet in tuum commodum, an inquam recusares illi qui nullum officii genus in singulas pene horas recusat tibi conferre? Hoc est quod modò Angelis, hoc est quod ipsi recusas Christo, qui quod in te videt peccatum petit ut deponas, jam jam sine mora; nimis enim jam retardatum.